
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Q .Qb, Mill № &0- rv .

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Выдача 
специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
транспортных средств, масса которого с грузом 
или без груза и (или) нагрузка на ось или группу 
осей более чем на два процента превышают 
допустимую массу транспортного средства и (или) 
допустимую нагрузку на ось»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», приказом Минтранса России от 05.06.2019 № 167 «Об утверждении Порядка выдачи 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства», приказом Минтранса России от 31.08.2020 № 343 
«Об утверждении Требований к организации движения по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства», руководствуясь статьями 
32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, масса 
которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось или группу осей более чем на два 
процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку 
на ось» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской

области от 30.12.2015 № 847-п «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на автомобильные перевозки 
тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим полностью 
или частично по дорогам местного значения, в границах муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области»;

2.2. постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
областиот 29.02.2016 №205 «О внесении изменений в Постановление администрации 
Сорочинского городского округа от 30.12.2015 г. № 847-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим 



полностью или частично по дорогам местного значения, в границах муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»;

2.3. постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
областиот 27.06.2016 №1003-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа от 30.12.2015 № 847-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим 
полностью или частично по дорогам местного значения, в границах муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (в редакции 
постановления администрации от 29.02.2016 № 205-п)»;

2.4. постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 24.05.2018 №806-п «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 30.12.2015 № 847-п «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на автомобильные перевозки тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных 
грузов по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения, в 
границах муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» 
(в редакции постановлений администрации от 29.02.2016 № 205, от 27.06.2016 № 1003-п)»;

2.5. постановление администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области от 09.11.2018 №1794 «О внесении изменений в постановление администрации 
Сорочинского городского округа от 30.12.2015 № 847-п «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на автомобильные 
перевозки тяжеловесных грузов и (или) крупногабаритных грузов по маршрутам, проходящим 
полностью или частично по дорогам местного значения, в границах муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» (в редакции 
постановлений от 29.02.2016 № 205-п, от 27.06.2016 № 1003-п, от 21.03.2017 № 488-п, от 
24.05.2018 №806-п)».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы 
администрации городского округа по оперативному управлению муниципальным хозяйством 
Богданова А. А.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети 
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Богданову А.А., Павловой Е.А., Управлению ЖКХ, Масловой С.А., Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ JObJDll №

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги

«Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 
пользования местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области,тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, масса 

которого с грузом или без груза и (или) нагрузка
на ось или группу осей более чем на два процента превышают 

допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую 
нагрузку на ось»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, масса которого с 
грузом или без груза и (или) нагрузкана ось или группу осей более чем на два процента 
превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось» 
(далее - Административный регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг" (далее - Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ), иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Оренбургской области, 
муниципальными правовыми актами и распространяется на движение по автомобильным 
дорогам местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или без 
груза и (или) нагрузка на ось которого более чем на два процента превышают допустимую 
массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось, за исключением движения 
самоходных транспортных средств с вооружением, военной техники, транспортных средств 
Вооруженных Сил Российской Федерации, осуществляющих перевозки вооружения, военной 
техники и военного имущества, при условии, что маршрут, часть маршрута такого 
транспортного средства не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального, 
межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог.

Основные понятия и термины, используемые в настоящем административном 
регламенте, применяются в том значении, в каком они используются в соответствующих 
отраслях законодательства Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальных 
правовых актах Сорочинского городского округа Оренбургской области.

В случае изменения понятий и их значений в законодательстве Российской Федерации и 
используемых в настоящем административном регламенте, данные понятия и их значения 
должны использоваться с учетом изменений.

Круг заявителей

1.2. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические и 
юридические лица.

От имени заявителей могут выступать их представители, имеющие право в соответствии 
с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их в порядке, 



установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их 
имени.

Требования к порядку информирования 
о предоставлении муниципальной услуги

1.3. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, которые 
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
сведений о ходе предоставления указанных услуг может быть получена на Портале 
муниципального образования Сорочинского городского округа Оренбургской области в сети 
«Интернет» (http://sorochinsk56.ru) (далее - официальный сайт), а также в специализированных 
информационных системах «Реестр государственных (муниципальных) услуг (функций) 
Оренбургской области» (далее - Реестр) и «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее - Портал).

1.4. Справочная информация о местонахождении, графике работы, контактных 
телефонах многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг (далее - МФЦ), участвующих в предоставлении муниципальной услуги (при наличии 
соглашений о взаимодействии, заключенных между МФЦ и органом местного самоуправления 
(далее - соглашение о взаимодействии), организаций, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги, указывается на официальном сайте, информационных стендах в местах, 
предназначенных для предоставления муниципальной услуги, а также предоставляется в 
электронной форме через Портал.

К справочной относится следующая информация:
местонахождение и графики работы органа местного самоуправления, его структурных 

подразделений, предоставляющих муниципальную услугу, государственных и муниципальных 
органов и организаций, обращение в которые необходимо для получения муниципальной 
услуги, а также многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - МФЦ);

номера справочных телефонов структурных подразделений органа местного 
самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в том 
числе номер телефона-автоинформатора;

адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 
органа местного самоуправления в сети Интернет.

Размещение и актуализацию справочной информации обеспечивает в установленном 
порядке орган местного самоуправления.

1.5.Официальный сайт администрации Сорочинского городского округа в сети 
Интернет, содержащий информацию о предоставлении муниципальной услуги: 
http://sorochinsk56.ru/; адрес электронной почты: admsor@esoo,ru;

Электронная почта Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского округа: 
admsor gkh@mail.ru

Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том 
числе о ходе предоставления муниципальной услуги, заявитель может обратиться с устным, 
письменным или электронным запросом в Управление ЖКХ администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области или муниципальное казенное учреждение 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 
города Сорочинска Оренбургской области.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств, масса которого с грузом или без груза и (или) 

sorochinsk56.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://sorochinsk56.ru/
mailto:admsor_gkh@mail.ru


нагрузкана ось или группу осей более чем на два процента превышают допустимую массу 
транспортного средства и (или) допустимую нагрузку на ось»

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга «Выдача специального разрешения на движение по 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
транспортных средств, масса которого с грузом или без груза и (или) нагрузкана ось или группу 
осей более чем на два процента превышаютдопустимую массу транспортного, средства и (или) 
допустимуюнагрузку на ось» предоставляется администрацией Сорочинского городского 
округа Оренбургской области. Уполномоченным структурным подразделением по 
предоставлению муниципальной услуги является Управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2.2.1. В предоставлении муниципальной услуги участвуют органы государственной 
власти, органы местного самоуправления, организации, к компетенции которых относится 
запрашиваемая информация, а также МФЦ (при наличии соглашения о взаимодействии).

2.2.2. Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в 
иные государственные органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг, утвержденный в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

Результат предоставления муниципальный услуги

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги:
1) Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств, масса 
которого с грузом или без груза и (или) нагрузка на ось или группу осей более чем на два 
процента превышают допустимую массу транспортного средства и (или) допустимую нагрузку 
на ось.

Специальное разрешение согласно образцу приложения N 2 к настоящему 
Административному регламенту выдается владельцу транспортного средства или его 
представителю.

2) мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги в письменной форме.

Срок предоставления муниципальной услуги

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Муниципальная услуга предоставляется в течение 11 (одиннадцати) календарныхдней с 

даты регистрации заявления, а в случае необходимости согласования маршрута транспортного 
средства с ГИБДД - в течение 15 (пятнадцати) календарных дней с даты регистрации заявления.

В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
транспортных средств требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их 
укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их 
участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения 
указанных мероприятий.

В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
транспортных средств требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их 
укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их 
участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 



коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения 
указанных мероприятий.

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги, (с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования), размещается на официальном сайте органа местного самоуправления 
http://sorochinsk56.ru и на Портале).

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги:
1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание законодательства Российской 
Федерации", 06.10.2003, № 40, ст. 3822);

2) Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 12.11.2007, № 46, ст. 5553);

3) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" ("Собрание законодательства Российской 
Федерации", 02.08.2010, № 31, ст. 4179);

4) Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 05.06.2019 № 167 "Об 
утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства" (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 26.07.2019) (далее - Порядок 
выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства);

5) Приказ Минтранса России от 31.08.2020 № 343 "Об утверждении Требований к 
организации движения по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства» (Зарегистрировано в Минюсте России 14.12.2020 № 61442);

6) Закон Оренбургской области от 10.11.2006 № 685/125-IV-O3 «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Оренбургской области» (издание «Южный Урал», 
25.11.2006, № 237 (издание "Южный Урал", 25.11.2006, № 23, спец, выпуск № 22 с 
документами Законодательного Собрания Оренбургской области, с. 3.);

7) Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, принятый решением Сорочинского городского Совета депутатов № 383 (газета 
«Сорочинский вестник» №37 от 20.05.2015).

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель 

должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе 
представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащий 
представлению заявителем.

2.6.1. Перечень документов, необходимый для предоставления муниципальной услуги:
1) заявление на получение специального разрешения, на движение по 

автомобильнымдорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных 
и(или) крупногабаритных грузов(далее - заявление), согласно образцу приложения N 1 к 
настоящему Административному регламенту, подается владельцем транспортного средства или 
его представителем.

В заявлении указывается:

http://sorochinsk56.ru
http://www.pravo.gov.ru


наименование уполномоченного органа;
наименование и организационно-правовая форма - для юридических лиц;
идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и основной 

государственный регистрационный номер (далее - ОГРН или ОГРНИП) - для юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей;

адрес местонахождения юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
руководителя, телефон;

фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, - для физических лиц и индивидуальных предпринимателей (с 
указанием статуса индивидуального предпринимателя);

банковские реквизиты (наименование банка, расчетный счет, корреспондентский счет, 
банковский индивидуальный код);

исходящий номер (при необходимости) и дата заявления;
наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства;
маршрут движения (пункт отправления - пункт назначения с указанием их адресов в 

населенных пунктах, если маршрут проходит по улично-дорожной сети населенных пунктов, 
без указания промежуточных пунктов);

вид перевозки (межрегиональная, местная), срок перевозки, количество поездок;
характеристика груза (при наличии груза) (полное наименование, марка, модель, 

габариты, масса, делимость, длина свеса (при наличии);
сведения о транспортном средстве (автопоезде) (марка и модель транспортного средства 

(тягача, прицепа (полуприцепа)), государственный регистрационный номер транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа)), параметры транспортного средства (автопоезда) 
(масса транспортного средства (автопоезда) без груза/с грузом, масса тягача, прицепа 
(полуприцепа)), расстояние между осями, нагрузки на оси, габариты транспортного средства 
(автопоезда) (длина, ширина, высота), минимальный радиус поворота с грузом, необходимость 
автомобиля сопровождения (прикрытия), предполагаемая максимальная скорость движения 
транспортного средства (автопоезда) с учетом конструктивных особенностей транспортного 
средства и конкретных дорожных условий на маршруте движения.

В случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) 
своим ходом в период с марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования в 
заявлении указывается пункт отправления и пункт назначения с указанием подъездов к местам 
проведения сельскохозяйственных работ.

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом (наименования груза, 
марок и моделей транспортных средств, их государственных регистрационных номеров 
допускается оформлять буквами латинского алфавита).

2) К заявлению прилагаются:
а) копия документов каждого транспортного средства (паспорт транспортного средства 

или свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с 
использованием которого планируется поездка;

б) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) 
с изображением размещения груза (при наличии груза) (рекомендуемый образец схемы 
приведен в приложении № 3 к настоящему Порядку). На схеме изображается транспортное 
средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), 
количество осей и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки 
по осям и в случае неравномерного распределения нагрузки по длине оси - распределение на 
отдельные колеса, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза на 
транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, 
сзади), способы, места крепления груза;

в) сведения о технических требованиях к перевозке заявленного груза в транспортном 
положении (в случае перевозки груза) - сведения изготовителя, производителя груза, 
эксплуатационные документы, содержащие информацию о весогабаритных параметрах груза;

г) копия платежного документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за 
выдачу специального разрешения (при наличии информации об уплате государственной 



пошлины, содержащейся в Государственной информационной системе о государственных и 
муниципальных платежах, копия платежного документа не требуется;

д) копия ранее выданного специального разрешения, срок действия которого на момент 
подачи заявления не истек, - в случае повторной подачи заявления на движение 
крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период с 
марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования при наличии действующего 
специального разрешения на данное транспортное средство.

В случае если заявление подается повторно в порядке, предусмотренном абзацем 
четвертым пункта 4 Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденного 
Приказом Минтранса России от 05.06.2019 № 167, документы, указанные в подпунктах «а»-«в» 
подпункта 2. пункта 2.6.1 настоящего регламента, к заявлению не прилагаются.

В случае подачи заявления представителем владельца транспортного средства к 
заявлению также прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя 
владельца транспортного средства.

Копия платежного поручения либо чека о перечислении денежных средств в счет 
возмещения вреда предоставляется заявителем при перевозке тяжеловесного груза в течение 2 
(двух) календарных дней после получения расчета размера вреда.

Запрещается требовать от заявителя представления документов и информации, не 
предусмотренных пунктом 2.6.1 настоящего Административного регламента.

2.6.2. Заявление, схема транспортного средства (автопоезда), а также копии документов, 
указанных в подпункте «а» подпункта 2 пункта 2.6.1. настоящего Порядка, должны быть 
подписаны заявителем (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей) или 
руководителем (иным уполномоченным лицом) и заверены печатью (при наличии) (для 
юридических лиц).

2.6.3. Заявление с приложением документов, указанных в подпункте 2 пункта 2.6.1. 
настоящего Порядка, может быть подано заявителем непосредственно в уполномоченный орган 
путем направления их в адрес уполномоченного органа посредством почтового отправления, 
посредством факсимильной связи с последующим представлением оригиналов заявления и 
схемы транспортного средства, заверенных копий документов и материалов, указанных в 
подпункте 2 пункта 2.6.1. настоящего Порядка, или в электронном виде посредством Портала.

2.6.4. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать требованиям, 
установленным действующим законодательством Российской Федерации к таким документам. 
Документы, составляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:

1) разборчивое написание текста документа ручкой или при помощи средств электронно- 
вычислительной техники;

2) указание фамилии, имени и отчества (наименования) заявителя, его места жительства 
(места нахождения), телефона без сокращений;

3) отсутствие в тексте документа неоговоренных исправлений.
2.6.5. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением государственных 
и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 
заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые 
находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 
статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи перечень 



документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 
услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные 
органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких 
услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 
N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, если нанесение отметок на 
такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 
законами.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги:



1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на подписание данного 
заявления;

2) заявление не содержит сведений, установленных в пункте 2.6. настоящего 
Административного регламента;

3) прилагаемые к заявлению документы не соответствуют требованиям, установленным 
подпунктом 2 пункта 2.6.1, пунктом 2.6.2 настоящего Административного регламента.

Уполномоченный орган, принявший решение об отказе в регистрации заявления, обязан 
в течение одного рабочего дня с даты поступления заявления и прилагаемых к нему документов 
посредством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в 
заявлении, проинформировать заявителя о принятом решении с указанием оснований принятия 
данного решения.

2.8. Уполномоченный орган при рассмотрении представленных документов в течение 
четырех рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку:

1) наличия полномочий на выдачу специального разрешения по заявленному маршруту;
2) сведений, предоставленных в заявлении и документах, на соответствие технических 

характеристик транспортного средства и груза (при наличии груза), а также технической 
возможности осуществления движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства по заявленному маршруту;

3) информации о государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя или юридического лица (для российских перевозчиков) с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия;

4) сведений о соблюдении требований о перевозке делимого груза

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 
предоставлении муниципальной услуги:

1) Управление ЖКХ администрации Сорочинского городского округа не вправе 
согласно законодательству, выдавать специальные разрешения по заявленному маршруту;

2) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя или юридического лица не совпадает с соответствующей информаций, 
указанной в заявлении;

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим 
характеристикам транспортного средства и груза, а также технической возможности 
осуществления заявленной перевозки;

4) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены;
5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления перевозки по 

заявленному маршруту транспортным средством с заявленными техническими 
характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, искусственного 
сооружения или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного 
движения;

6) отсутствует согласие заявителя на:
-проведение оценки технического состояния автомобильной дороги согласно пункту 

2.10.3 настоящего Административного регламента;
- принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу 

сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке 
технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

- укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству 
автомобильных дорог или их участков, определенных согласно проведенной оценке 
технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

7) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния автомобильных дорог, 
их укрепления в случае, если такие работы были проведены по согласованию с заявителем;



8) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по обустройству 
автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений 
и инженерных коммуникаций, если такие работы были проведены по согласованию с 
заявителями не предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;

9) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам тяжеловесным транспортным средством и не предоставил копии платежных 
документов, подтверждающих такую оплату

10) отсутствуют оригиналы заявления и схемы автопоезда на момент выдачи 
специального разрешения, заверенных регистрационных документов транспортного средства в 
случае, если заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с использованием 
факсимильной связи;

11) отсутствует согласование владельцев автомобильных дорог или согласующих 
организаций, если не требуется разработка специального проекта и (или) проекта организации 
дорожного движения;

12) отсутствует специальный проект, проект организации дорожного движения (при 
необходимости);

13) крупногабаритная сельскохозяйственная техника (комбайн, трактор) в случае 
повторной подачи заявления в соответствии с подпунктом «д» подпункта 2 пункта 2.6.1. 
настоящего административного регламента является тяжеловесным транспортным средством.

Управление ЖКХ, принявшее решение об отказе в выдаче специального разрешения, 
посредством почтового отправления, электронной почты, либо по телефону, указанному в 
заявлении, информирует заявителя о принятом решении, указав основания принятия данного 
решения.

Управление ЖКХ в случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения по 
основаниям, указанным в подпунктах 1 ^-настоящего пункта, посредством почтового 
отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, информирует 
заявителя в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных 

федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

2.10. В соответствии с пунктом 111 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской 
Федерации за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
взимается государственная пошлина.

2.10.1. В соответствии с пунктом 2 Правил возмещения вреда, причиняемого 
тяжеловесными транспортными средствами, утвержденных Постановлением Правительства РФ 
от 31.01.2020 № 67, вред, причиняемый транспортными средствами автомобильным дорогам 
(далее - вред), подлежит возмещению владельцами транспортных средств.

2.10.2. В соответствии с пунктом 10 статьи 31 Федерального закона Российской 
Федерации от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» в случаях, если для движения транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, требуется оценка технического 
состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную 
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, лица, в интересах которых осуществляются 
данные перевозки, возмещают владельцам таких автомобильных дорог, сооружений и 
инженерных коммуникаций расходы на осуществление указанной оценки и принятие 
указанных мер до получения разрешения.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), 



выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении 
муниципальной услуги а также порядок, размер и основания взимания платы за 
предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета 
размера такой платы

2.10.3. Особенности согласования маршрута транспортного средства, осуществляющего 
перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, для движения которого требуется 
оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций.

В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства требуется принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную 
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, владелец автомобильной дороги (участка 
автомобильной дороги) направляет в течение одного рабочего дня со дня регистрации им 
запроса от уполномоченного органа соответствующий запрос владельцам данных сооружений и 
инженерных коммуникаций и информирует об этом уполномоченный орган.

Владельцы пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций в течение двух рабочих дней с даты получения ими запроса направляют 
владельцу автомобильной дороги и уполномоченному органу информацию о предполагаемом 
размере расходов на принятие указанных мер и условиях их проведения.

Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня получения информации от 
владельцев пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций 
информирует об этом заявителя посредством почтового отправления, электронной почты либо 
по телефону, указанному в заявлении.

При получении согласия на проведение специальных мер по обустройству 
пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций от заявителя 
уполномоченный орган направляет такое согласие владельцу пересекающих автомобильную 
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций.

В случае если маршрут тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства проходит через железнодорожные переезды, владельцы автомобильных дорог 
направляют в течение одного рабочего дня со дня регистрации ими запроса соответствующий 
запрос владельцам инфраструктуры железнодорожного транспорта, в ведении которых 
находятся такие железнодорожные переезды, если:

ширина транспортного средства с грузом или без груза составляет 5 м и более и (или) 
высота от поверхности дороги 4,5 м и более;

длина транспортного средства с одним прицепом превышает 22 м или автопоезд имеет два 
и более прицепа;

скорость движения транспортного средства менее 8 км/ч.
Согласование владельцами инфраструктуры железнодорожного транспорта 

осуществляется в течение трех рабочих дней с даты получения запроса.
В случае если требуется принятие специальных мер по обустройству пересекающих 

автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, а также если маршрут 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства проходит через 
железнодорожные переезды, согласование от владельцев сооружений и инженерных 
коммуникаций либо от владельцев инфраструктуры железнодорожного транспорта может 
направляться непосредственно в уполномоченный орган.

В случае если требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, в том 
числе, если масса транспортного средства (автопоезда) с грузом или без груза превышает 
фактическую грузоподъемность искусственных дорожных сооружений, расположенных по 
маршруту движения тяжеловесного транспортного средства, владельцы автомобильных дорог в 
течение двух рабочих дней с даты регистрации ими запроса, полученного от уполномоченного 
органа, направляют в уполномоченный орган информацию о необходимости проведения 



оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков и предполагаемых 
расходах на осуществление указанной оценки.

В случае если требуется разработка проекта организации дорожного движения, владельцы 
автомобильных дорог в течение двух рабочих дней с даты регистрации ими запроса, 
полученного от уполномоченного органа, направляют вуполномоченный орган информацию о 
необходимости разработки проекта организации дорожного движения.

2.10.4. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней с даты получения от 
владельца автомобильной дороги информации о необходимости и условиях проведения оценки 
технического состояния автомобильных дорог или их участков и предполагаемых расходах на 
осуществление указанной оценки, а также необходимости разработки проекта организации 
дорожного движения уведомляет об этом заявителя посредством почтового отправления, 
электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении.

2.10.5. Заявитель в срок до пяти рабочих дней со дня получения информации, указанной в 
пункте 26 Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, направляет в 
уполномоченный орган согласие на проведение оценки технического состояния автомобильных 
дорог или их участков и на оплату расходов. В случае получения отказа заявителя (отсутствия 
согласия заявителя в установленный срок) от проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог или их участков и на оплату расходов уполномоченный орган принимает 
решение об отказе в оформлении специального разрешения, о чем в течение трех рабочих дней 
информирует заявителя посредством почтового отправления, электронной почты либо по 
телефону, указанному в заявлении.

2.10.6. Срок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог и (или) их 
участков не должен превышать 30 рабочих дней.

2.10.7. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог или их 
участков определяется возможность движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства по заявленному маршруту, условия такого движения, а также 
необходимость укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков и расходы на проведение указанных 
мероприятий.

Заявитель возмещает расходы на проведение оценки технического состояния 
автомобильных дорог юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим такую оценку в соответствии с частью 14 статьи 31 Федерального закона от 
08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации".

2.10.8. Информация о результатах оценки технического состояния автомобильных дорог 
или их участков направляется владельцами автомобильных дорог в адрес уполномоченного 
органа.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня получения ответов от 
владельцев автомобильных дорог информирует об этом заявителя посредством почтового 
отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении.

2.10.9. Заявитель в срок до пяти рабочих дней со дня получения информации, указанной в 
пункте 29 Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, направляет в 
уполномоченный орган согласие на проведение укрепления автомобильных дорог или принятия 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков.

В случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия заявителя в установленный 
срок) от проведения укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков уполномоченный орган принимает 
решение об отказе в оформлении специального разрешения, о чем в течение двух рабочих дней 
информирует заявителя посредством почтового отправления, электронной почты либо по 
телефону, указанному в заявлении.



2.10.10. Сроки и условия проведения укрепления автомобильных дорог и (или) принятия 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков определяются в 
зависимости от объема выполняемых работ владельцами автомобильных дорог и пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций.
Заявитель возмещает расходы на укрепление автомобильных дорог или принятие специальных 
мер по обустройству автомобильных дорог или их участков юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, принимающим такие меры в соответствии с частью 14 
статьи 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» от 08.11.2007 N 257-ФЗ.

2.10.11. После проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или их 
участков и (или) укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков владельцы автомобильных дорог 
направляют в уполномоченный орган согласование маршрута тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных транспортных средств по заявленному маршруту и расчет платы в счет 
возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным 
средством.

2.10.12. В случае если характеристики автомобильных дорог или пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций не позволяют осуществить 
движение тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по указанному в 
заявлении маршруту, владельцы автомобильных дорог направляют в уполномоченный орган 
мотивированный отказ в согласовании запроса.

2.10.13. Заявитель в срок не более пяти рабочих дней направляет в Управление ЖКХ 
согласие на проведение оценки технического состояния автомобильных дорог или их участков 
и на оплату расходов. В случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия заявителя в 
установленный срок) от проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или 
их участков и на оплату расходов Управление ЖКХ принимает решение об отказе в 
оформлении специального разрешения, о чем сообщает заявителю.

2.10.14. Срок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог и (или) 
их участков не должен превышать 30 рабочих дней.

2.10.15. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог или их 
участков определяется возможность осуществления перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов по заявленному маршруту, условия такой перевозки, а также 
необходимость укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков и расходы на проведение указанных 
мероприятий.

Заявители возмещают администрации Сорочинского городского округа расходы на 
проведение оценки технического состояния автомобильных дорог путем возмещения расходов 
исполнителям, проводившим данную оценку.

2.10.16. Информация о результатах оценки технического состояния автомобильных 
дорог или их участков направляется в течение трех рабочих дней заявителю.

2.10.17. Заявитель в срок до пяти рабочих дней направляет в Управление ЖКХ согласие 
на проведение укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков.

В случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия заявителя в установленный 
срок) от проведения укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков Управление ЖКХ принимает решение об 
отказе в оформлении специального разрешения, о чем сообщает заявителю.

2.10.18. Сроки и условия проведения укрепления автомобильных дорог и (или) принятия 
специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков определяются в 
зависимости от объема выполняемых работ и пересекающих автомобильную дорогу 
сооружений и инженерных коммуникаций.



Заявители возмещают администрации Сорочинского городского округа расходы на укрепления 
автомобильных дорог или принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог 
или их участков путем возмещения расходов исполнителям, проводившим данные работы.

2.10.19. После проведения оценки технического состояния автомобильных дорог или их 
участков и (или) укрепления автомобильных дорог или принятия специальных мер по 
обустройству автомобильных дорог или их участков Отдел по экономике администрации 
Сорочинского городского округа подготавливает расчет платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим перевозку 
тяжеловесного груза.

2.10.20. В случае, если характеристики автомобильных дорог или пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций не позволяют осуществить 
перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по указанному в заявлении 
маршруту, Управление ЖКХ направляет заявителю мотивированный отказ в согласовании 
заявки.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса
о предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата 
предоставления таких услуг

2.10.21. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги или получения результата 
предоставления муниципальной услуги, не должен составлять более 15 минут. 
Предварительная запись на прием в МФЦ (при наличии соглашения о взаимодействии) для 
подачи запроса заявителя может осуществляться с использованием центра телефонного 
обслуживания, через официальный сайт МФЦ и Портал (при наличии технической 
возможности), при этом заявителю обеспечивается возможность:

а) ознакомления с режимом работы МФЦ, а также с доступными для записи на прием 
датами и интервалами времени приема;

б) записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установленного в 
МФЦ графика приема заявителей.

При осуществлении записи на прием с использованием Портала МФЦ не вправе 
требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и 
аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 
длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема.

Запись на прием может осуществляться посредством информационной системы МФЦ, 
которая обеспечивает возможность интеграции с Порталом.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя
о предоставлении муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, 

участвующей в предоставлении муниципальной услуги,
в том числе в электронной форме

2.10.22. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги осуществляется 
в течение l-oro рабочего дня со дня поступления в орган местного самоуправления в порядке, 
определенном инструкцией по делопроизводству.

Орган местного самоуправления обеспечивает прием документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, поданных с использованием Портала, портала адресной 
системы и их регистрацию без необходимости повторного представления заявителями таких 
документов на бумажном носителе, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу 
ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги,



информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 
предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов

2.11. Прием заявителей должен осуществляться в специально выделенном для этих целей 
помещении.

Помещения, в которых осуществляется прием заявителей, должны находиться в зоне 
пешеходной доступности к основным транспортным магистралям.

2.11.1. Помещения для приема заявителей должны быть оборудованы табличками с 
указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности муниципального 
служащего, осуществляющего предоставление муниципальной услуги, режима работы.

2.11.2. Для ожидания заявителями приема, заполнения необходимых для получения 
муниципальной услуги документов должны иметься места, оборудованные стульями, столами 
(стойками).

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 
обеспечиваются образцами заполнения документов, бланками документов и канцелярскими 
принадлежностями (писчая бумага, ручка).

2.11.3. Места предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы 
системами кондиционирования (охлаждения и нагревания) воздуха, средствами пожаротушения 
и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

2.11.4. Места предоставления муниципальной услуги должны быть обеспечены 
доступными местами общественного пользования (туалеты) и хранения верхней одежды 
заявителей.

2.11.5. Требования к условиям доступности при предоставлении муниципальной услуги 
для инвалидов обеспечиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Оренбургской области, в том числе:

1) условия для беспрепятственного доступа (вход оборудуется специальным пандусом, 
передвижение по помещению должно обеспечивать беспрепятственное перемещение и 
разворот специальных средств для передвижения (кресел-колясок), оборудуются места 
общественного пользования), средствами связи и информации;

2) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной услуге с учетом 
ограничений их жизнедеятельности;

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

5) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

6) оказание специалистами, предоставляющими муниципальной услугу, помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 
лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.12.Показателями  доступности предоставления муниципальной услуги являются:



1) открытость, полнота и достоверность информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме, в сети Интернет, на Портале;

2) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги;
3) предоставление возможности подачи заявления о предоставлении муниципальной 

услуги и документов через Портал;
4) предоставление возможности получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе через Портал, а также предоставления результата услуги в 
личный кабинет заявителя (при заполнении заявления через Портал);

5) возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг;

2.13. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются:
1) отсутствие очередей при приеме (выдаче) документов;
2) отсутствие нарушений сроков предоставления муниципальной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по результатам 

предоставления муниципальной услуги;
4) компетентность уполномоченных должностных лиц органа местного самоуправления, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, наличие у них профессиональных 
знаний и навыков для выполнения административных действий, предусмотренных 
Административным регламентом.

Количество взаимодействий заявителя с уполномоченными должностными лицами 
органа исполнительной власти при предоставлении муниципальной услуги - 2, их общая 
продолжительность - 30 минут:

при личном обращении заявителя с заявлением о предоставлении муниципальной 
услуги.

при личном получении заявителем результата предоставления муниципальной услуги.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 
муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме

2.14. Предоставление муниципальной услуги в Муниципальном казенном учреждении
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 
города Сорочинска Оренбургской области осуществляется согласно положений главы 4 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», а также соглашения о взаимодействии, 
заключенного между администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области 
и МКУ «МФЦ».

2.14.1. Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному принципу, 
подача заявления производится в орган местного самоуправления или многофункциональный 
центр по месту нахождения объекта адресации (пункт 31 Правил № 1221).

2.14.2. Предоставление муниципальной услуги оказывается при однократном обращении 
заявителя с запросом либо с запросом о предоставлении нескольких муниципальной услуг 
(далее - комплексный запрос) в МФЦ Оренбургской области. При комплексном запросе 
взаимодействие с органами местного самоуправления, предоставляющими муниципальной 
услуги, осуществляется МФЦ Оренбургской области без участия заявителя при наличии 
соглашения о взаимодействии.

2.14.3. В случае если при обращении в электронной форме за получением 
муниципальной услуги идентификация и аутентификация заявителя - физического лица 
осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации, 
предусматривается право заявителя - физического лица использовать простую электронную 
подпись при обращении в электронной форме за получением такой муниципальной услуги при 
условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность физического лица 
установлена при личномприеме



2.14.4. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в электронной 
форме через Портал применяется специализированное программное обеспечение, 
предусматривающее заполнение электронных форм, без необходимости дополнительной 
подачи запроса заявителя в какой-либо иной форме, а также прикрепление к заявлениям 
электронных копий документов:

1) заявление, направляемое от физического лица, юридического лица либо 
индивидуального предпринимателя, должно быть заполнено по форме, представленной на 
Портале.

Форматно-логическая проверка сформированного в электронной форме запроса 
заявителя осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 
запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель 
уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 
информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.

При формировании запроса заявителя в электронной форме заявителю обеспечиваются: 
возможность копирования и сохранения документов, необходимых для предоставления 

услуги;
возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы запроса;
сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений в любой момент по 

желанию заявителя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для повторного 
ввода значений в электронную форму запроса;

заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведений заявителем с 
использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на Портале;

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы запроса без 
потери ранее введенной информации;

возможность доступа заявителя на Портале к ранее поданным им запросам в течение не 
менее одного года, а также частично сформированных запросов - в течение не менее 3-х 
месяцев;

2) при обращении доверенного лица доверенность, подтверждающая правомочие на 
обращение за получением муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется 
квалифицированной ЭП в формате открепленной подписи (файл формата sig), правомочного 
должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим лицом, - 
квалифицированной ЭП нотариуса. Подача электронных заявлений через Портал доверенным 
лицом возможна только от имени физического лица. Подача заявлений от имени юридического 
лица возможна только под учетной записью руководителя организации, имеющего право 
подписи.

2.14.5. Требования к электронным документам, предоставляемым заявителем для 
получения услуги.

а) прилагаемые к заявлению электронные документы представляются в одном из 
следующих форматов - pdf, jpg, png.

В случае, когда документ состоит из нескольких файлов или документы имеют 
открепленные ЭП (файл формата sig), их необходимо направлять в виде электронного архива 
формата zip;

б) в целях представления электронных документов сканирование документов на 
бумажном носителе осуществляется:

непосредственно с оригинала документа в масштабе 1:1 (не допускается сканирование с 
копий) с разрешением 300 dpi;

в черно-белом режиме при отсутствии в документе графических изображений;
в режиме полной цветопередачи при наличии в документе цветных графических 

изображений либо цветного текста;
в режиме «оттенки серого» при наличии в документе изображений, отличных от 

цветного изображения;
в) документы в электронном виде подписываются квалифицированной ЭП.
(постановление Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 №1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулированию адресов»).



г) наименования электронных документов должны соответствовать наименованиям 
документов на бумажном носителе.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах 

Исчерпывающий перечень административных процедур

3.1. Последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги. 
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные

процедуры:
-прием документов на выдачу специального разрешения на автомобильную перевозку 

тяжеловесного груза и (или) крупногабаритного груза, проходящих по автомобильным дорогам 
общего пользования местного значения муниципального образования Сорочинский городской 
округ;

-проверка предоставленных заявителем документов;
-выдача специального разрешения на автомобильную перевозку тяжеловесного груза и 

(или) крупногабаритного груза, проходящих по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения муниципального образования Сорочинский городской округ, уведомление о 
приостановлении рассмотрения заявления либо осуществление мотивированного отказа в 
выдаче.

3.1.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляется: 
получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги; 
запись на прием в орган местного самоуправления, МФЦ для подачи запроса о

предоставлении услуги (далее - запрос);
формирование запроса;
прием и регистрация органом местного самоуправления запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе выполнения запроса; 
осуществление оценки качества предоставления услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа 

местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, организаций, 
осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а также их должностных 
лиц, муниципальных служащих, работников;

исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах.

Прием заявления и документов, их регистрация

3.2.Основанием для начала административной процедуры является поступление к 
уполномоченному должностному лицу заявления о предоставлении муниципальной услуги с 
приложением документов, предусмотренных пунктом 2.6. настоящего Административного 
регламента. При поступлении заявлений в электронном виде с Портала уполномоченное 
должностное лицо действует в соответствии с требованиями нормативных правовых актов.

3.2.1. Прием и первичная обработка поступившего Заявления производятся сотрудником 
Управления ЖКХ, уполномоченным на регистрацию входящей корреспонденции или 
специалистом муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг» города Сорочинска Оренбургской 
области.

3.2.2. Заявитель представляет заявление с прилагаемыми документами в соответствии с 
п. 2.6 настоящего Административного регламента.



Заявление в день поступления принимается и регистрируется специалистом, уполномоченным 
на регистрацию входящей корреспонденции, копия заявления с отметкой о дате регистрации 
вручается заявителю.
Датой принятия Заявления к рассмотрению считается дата его регистрации.

3.2.3. Специалист, уполномоченный на прием документов, несет персональную 
ответственность за соблюдение сроков и порядка приема документов, а также за правильность 
регистрации входящих документов.

3.2.4. Зарегистрированное заявление в течение одного рабочего дня передается 
начальнику Управления ЖКХ или лицу его замещающему, для вынесения резолюции.

3.2.5. Заявление с резолюцией начальника Управления ЖКХ или лица его замещающего, 
направляется специалисту Управления ЖКХ, ответственному за рассмотрение заявления.

3.2.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет один 
календарный день.

3.2.7. Результатом административной процедуры является:
- прием документов и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

передача документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Административного 
регламента, на исполнение;

- отказ в приеме документов и в регистрации заявления о предоставлении 
муниципальной услуги.

Информация о результате данной административной процедуры фиксируется в 
специализированной электронной программе.

Проверка представленных заявителем документов

3.3. Ответственным за выполнение проверки представленных заявителем документов 
является специалист Управления ЖКХ.

3.3.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры является 
поступление ответственному специалисту Управления ЖКХ зарегистрированного заявления с 
документами, указанными в пункте 2.6. настоящего Административного регламента.

3.3.2. Специалист Управления ЖКХ осуществляет проверку представленных 
документов:

- соответствие технических характеристик транспортного средства, осуществляющего 
перевозку тяжеловесного груза, крупногабаритного груза требованиям законодательства 
Российской Федерации;

- соответствие транспортного средства, указанного в заявлении, категории тяжеловесных 
грузов, крупногабаритных грузов;

маршрут движения транспортного средства, осуществляющего перевозку 
тяжеловесного груза, крупногабаритного груза в границах автомобильных дорог местного 
значения с владельцами автомобильных дорог;

- необходимость произведения расчета размера вреда, причиняемого автомобильным 
дорогам при перевозке тяжеловесного груза, по заявленному маршруту.

После согласования маршрута движения транспортного средства, осуществляющего 
автомобильную перевозку крупногабаритного и (или) тяжеловесного груза, специалист 
Управления ЖКХ администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
производит расчет размера вреда, причиняемого транспортным средством при автомобильной 
перевозке тяжеловесного и (или) крупногабаритного груза по заявленному маршруту.

После расчета размера вреда, причиняемого транспортным средством, специалист 
Управления ЖКХ оформляет счет (квитанцию) об оплате с указанием соответствующих 
реквизитов для перечисления денежных средств и направляет его заявителю в письменной и 
(или) электронной форме.

Специалист Управления ЖКХ осуществляет контроль за поступлением денежных 
средств, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Административного регламента, на лицевой 
счет администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.



Результатом проверки представленных документов, предусмотренных пунктом 2.6 
настоящего Административного регламента, является оформление проекта разрешения на 
автомобильную перевозку тяжеловесного груза и (или) крупногабаритного груза по маршрутам, 
проходящим полностью или частично по дорогам местного значения, в границах 
муниципального образования либо мотивированного отказа в предоставлении муниципальной 
услуги.

Все письменные ответы о выдаче разрешения маршрута движения транспортного 
средства, осуществляющего перевозку тяжеловесного груза и (или)крупногабаритного груза по 
заявленному маршруту, фиксируются специалистом Управления ЖКХ администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области в специальном журнале, в котором 
указывается:

1) номер разрешения;
2) дата выдачи и срок действия разрешения;
3) маршрут движения транспортного средства, осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
4) сведения о владельце транспортного средства:
наименование, организационно-правовая форма, адрес (местонахождение) юридического 

лица - для юридического лица;
фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места 

жительства - для индивидуального предпринимателя и физических лиц;
5) подпись лица, получившего разрешение.
3.3.3. В случае, если в представленных документах отсутствуют в полном объеме 

сведения, необходимые для выдачи специального разрешения (согласования), рассмотрение 
заявления приостанавливается, а непосредственный исполнитель готовит письменное 
уведомление об этом заявителю.

После подписания начальником Управления ЖКХ уведомления и регистрации его по 
книге исходящих документов один экземпляр уведомления остается в делопроизводстве 
Управления ЖКХ, а второй - в тот же день почтой направляется заявителю.

Уведомление должно содержать:
- причины, препятствующие выдаче специального разрешенияи послужившие основанием 

для приостановления рассмотрения заявления;
- конкретные предложения по устранению этих причин;
- срок устранения;
- предупреждение об отказе в выдаче разрешения (согласования), если причины 

приостановления не будут устранены в установленный срок.
3.3.4. Заявитель в течение срока приостановления вправе устранить причины 

приостановления путем представления необходимых сведений, как почтой, так и лично или 
через своего представителя.

После устранения заявителем причин, послуживших основанием для приостановления 
рассмотрения заявления, его рассмотрение продолжается.

3.3.5. Результатом административной процедуры является проверка предоставленных 
заявителем документов и направление начальнику Управления ЖКХ проекта специального 
разрешения на автомобильную перевозку тяжеловесного груза и (или) крупногабаритного 
груза, проходящих поавтомобильным дорогам общего пользования местного значения.

3.3.6. Продолжительность данной административной процедуры не должна превышать 8 
календарных дней.

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги - 
специальногоразрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) 
крупногабаритного транспортного средства,проходящих по дорогам общего пользования 
местного значения муниципального образования либо осуществление мотивированного 

отказа в выдаче.

3.4. Основанием для начала выполнения административной процедуры по выдаче 
разрешения по форме приложения № 2 к настоящему Административному регламенту либо 



предоставление заявителю мотивированного отказа в выдаче специального разрешения 
является факт поступления проекта разрешения с пакетом документов, либо проекта 
мотивированного отказа в выдаче специального разрешения начальнику Управления ЖКХ на 
рассмотрение.

3.4.1. Ответственным за выполнение данной административной процедуры является 
специалист Управления ЖКХ.

3.4.2. Начальник Управления ЖКХ рассматривает проект разрешения либо проект 
мотивированного отказа на автомобильную перевозку тяжеловесного груза и (или) 
крупногабаритного груза по маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам 
местного значения, в границах муниципального образованияи согласовывает соответствующий 
документ.

3.4.3. Подписанное начальником Управления ЖКХ разрешение либо мотивированный 
отказ на автомобильную перевозку тяжеловесного груза и (или) крупногабаритного груза по 
маршрутам, проходящим полностью или частично по дорогам местного значения в границах 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
направляются заявителю. По желанию заявителя они могут быть вручены ему непосредственно 
в Управлении ЖКХ лично в удобное для заявителя время.

3.4.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 1 
календарный день.

3.4.5. Результатом исполнения административной процедуры является выдача заявителю 
специального разрешениялибо мотивированного отказана автомобильную перевозку 
тяжеловесного груза и (или) крупногабаритного груза, проходящим по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения муниципальногообразовании Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги в документах.

3.5. В случае выявления опечаток и (или) ошибок, допущенных органом местного 
самоуправления в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, 
заявитель имеет право обратиться с заявлением об исправлении опечаток и (или) ошибок, 
допущенных в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.

Орган местного самоуправления, предоставляющий муниципальную услугу, 
рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит проверку указанных в 
заявлении сведений. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги в документах должностное лицо органа 
местного самоуправления, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 
осуществляет исправление и замену указанных документов.

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги, должностное лицо органа местного самоуправления, 
ответственное за предоставление муниципальной услуги, письменно сообщает заявителю об 
отсутствии таких опечаток и (или) ошибок.

Особенности выполнения административных процедур (действий) в МФЦ

3.6. Предварительная запись на прием в МФЦ для подачи запроса заявителя может 
осуществляться с использованием Портала, при этом заявителю обеспечивается возможность:

а) ознакомления с режимом работы МФЦ, а также с доступными для записи на прием 
датами и интервалами времени приема;

б) записи в любые свободные для приема дату и время в пределах установленного в 
МФЦ графика приема заявителей.

При осуществлении записи на прием с использованием Портала МФЦ не вправе 
требовать от заявителя совершения иных действий, кроме прохождения идентификации и 
аутентификации в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
указания цели приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета 



длительности временного интервала, который необходимо забронировать для приема.
Запись на прием может осуществляться посредством информационной системы МФЦ, 

которая обеспечивает возможность интеграции с Порталом.
Административные процедуры (действия), выполняемые МФЦ, описываются в 

соглашении о взаимодействии между органом местного самоуправления Оренбургской области 
и МФЦ.

Порядок выполнения МФЦ следующих административных процедур (действий) (в случае, 
если муниципальная услуга предоставляется посредством обращения заявителя в МФЦ):

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ, 
ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, 
связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 
порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ.

Информирование заявителей в МФЦ осуществляется при личном обращении, посредством 
сети Интернет, электронной почты или по телефону.

Информация о местонахождении, графике работы, контактных телефонах МФЦ, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуг, указывается на официальном сайте 
МФЦ, информационных стендах в местах, предназначенных для предоставления 
муниципальных услуг.

Основными требованиями к порядку информирования заявителей о предоставлении 
муниципальных услуг являются достоверность предоставляемой информации, четкость в 
изложении информации, полнота информирования;

2) прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и иных 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является личное 
обращение заявителя (его представителя) с комплектом документов, необходимых для 
получения соответствующей услуги.

Специалист МФЦ, осуществляющий прием документов:
а) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет основной документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, проверяет полномочия 
заявителя, в том числе полномочия представителя действовать от его имени, полномочия 
представителя юридического лица действовать от имени юридического лица;

б) проверяет наличие всех необходимых документов исходя из соответствующего перечня 
документов, утвержденных административным регламентом и необходимых для оказания 
соответствующей услуги;

в) в случае представления неполного комплекта документов и их несоответствия 
отказывает в их приеме и указывает на перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, который заявитель должен представить самостоятельно;

г) проверяет соответствие представленных документов установленным требованиям;
д) проверяет наличие документа, подтверждающего оплату, при наличии требования об 

оплате предоставляемых услуг;
е) сличает представленные экземпляры оригиналов документов с их копиями (в том числе 

нотариально удостоверенными). Если представленные копии документов нотариально не 
заверены, специалист МФЦ, сличив копии документов с их подлинными экземплярами, 
заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов и ставит штамп "копия верна" 
(если данное административное действие предусмотрено соглашением о взаимодействии);

ж) распечатывает бланк заявления и предлагает заявителю собственноручно заполнить 
его;

3) проверяет полноту оформления заявления;
и) принимает заявление;
з) формирование и направление МФЦ межведомственного запроса в органы, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги.
Межведомственные запросы направляет орган местного самоуправления, 

предоставляющий муниципальную услугу. МФЦ направляет запрос в орган, предоставляющий 



муниципальные услуги, в иные организации, участвующие в предоставлении муниципальной 
услуги, при наличии межведомственного запроса в соглашении о взаимодействии;

4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том числе 
выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание электронных 
документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления муниципальной услуги 
органами их предоставляющими, а также выдача документов, включая составление на 
бумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов, 
предоставляющих муниципальные услуги.

Специалист МФЦ, осуществляющий выдачу документов:
а) устанавливает личность заявителя;
б) знакомит с перечнем и содержанием выдаваемых документов;
в) выдает заявителю результат предоставления муниципальной услуги или письмо с 

мотивированным отказом в предоставлении муниципальной услуги.
Если за получением результата муниципальной услуги обращается уполномоченное лицо, 

не указанное в расписке, специалист МФЦ делает копию документа, подтверждающего его 
полномочия, и скрепляет ее с распиской;

г) вводит информацию в автоматизированную информационную систему МФЦ о 
фактической дате выдачи запрашиваемых документов или мотивированного отказа заявителю;

д) подписывает и заверяет печатью на бумажном носителе экземпляр электронного 
документа или выписки из соответствующих информационных систем органов исполнительной 
власти Оренбургской области.

Выдача документов, в том числе своевременно не полученных заявителем, 
осуществляется в соответствии с условиями соглашений о взаимодействии.

4. Формы контроля запредоставлением муниципальной услуги.
Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

уполномоченными должностными лицами органа местного самоуправления положений 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными должностными 
лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием им решений 
осуществляют глава муниципального образования Сорочинский городской округ или первый 
заместитель главы администрации городского округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты 
и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок 

и формы контроля за полнотой и качеством предоставления

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает 
в себя проведение проверок, выявление и установление нарушений прав заявителей, принятие 
решений об устранении соответствующих нарушений.

4.3. Проверки могут быть плановыми на основании планов работы администрации 
Сорочинского городского округа, либо внеплановыми, проводимыми, в том числе по жалобе 
заявителей на несвоевременность, неполноту и низкое качество предоставления муниципальной 
услуги (заявители вправе обращаться в администрацию Сорочинского городского округа 
Оренбургской области за документами и информацией для обоснования рассмотрения 
поданных ими жалоб).

4.4. Решение о проведение внеплановой проверки принимает глава муниципального 
образования Сорочинский городской округ или уполномоченное им должностное лицо.



4.5. Для проведения плановых проверок предоставления муниципальной услуги 
формируется комиссия, в состав которой включаются должностные лица и специалисты 
администрации Сорочинского городского округаОренбургской области.

4.6. Результаты проверки оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные 
недостатки и указываются предложения по их устранению.

4.7. Акт подписывается всеми членами комиссии.

Ответственность уполномоченных должностных лиц органа местного самоуправления 
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые)

ими в ходе предоставления муниципальной услуги

4.8. По результатам проведения проверок полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги, в случае выявления нарушений, виновные лица привлекаются к 
ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Требования к порядку и формам контроля за предоставлением муниципальной услуги, 
в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций

4.9. Заявители имеют право осуществлять контроль соблюдения положений 
Административного регламента, сроков исполнения административных процедур в ходе 
рассмотрения их заявлений путём получения устной информации (по телефону) или 
письменных, в том числе в электронном виде, ответов на их запросы

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, 

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а 
также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Информация, указанная в данном разделе, размещается на Портале.

Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги

5.2. В случае, если заявитель считает, что в ходе предоставления муниципальной услуги 
решениями и (или) действиями (бездействием) органов, предоставляющих муниципальные 
услуги, или их должностными лицами нарушены его права, он может обжаловать указанное 
решение и (или) действие (бездействие) в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на 
рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке

5.3. Жалоба подается в орган местного самоуправления, предоставляющий 
муниципальную услугу, МФЦ, либо в орган, являющийся учредителем МФЦ, а также 
антимонопольный орган.

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную 
услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю МФЦ.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и 
рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Портала

5.4. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 



обеспечивается посредством размещения информации на стендах в местах предоставления 
муниципальной услуги, на официальных сайтах органов местного самоуправления, 
предоставляющих муниципальные услуги, на Портале.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа местного 

самоуправления, а также его должностных лиц

5.5. Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

Приложение №1
к административному регламенту

Реквизиты заявителя
(наименование, адрес (местонахождение)
- для юридических лиц, Ф.И.О., адрес 
места жительства - для индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц) 
Исх. от_______________ №___________
поступило в_________________________
дата__________________ №___________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение специального разрешения
на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного 
и (или) крупногабаритного транспортного средства

Наименование - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество (при наличии), данные 
документа, удостоверяющего личность - для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, адрес, телефон и адрес электронной почты (при наличии) 
владельца транспортного средства

ИНН, ОГРН/ОГРНИП владельца 
транспортного средства

Маршрут движения

Вид перевозки (межрегиональная, местная)

На срок с по

На количество поездок



Характеристика груза (при 
наличии груза):

Делимый да нет

Наименование <1> Габариты (м) Масса (т)

Длина свеса (м) (при наличии)

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, 
прицепа (полуприцепа), государственный регистрационный номер транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с 
грузом (т)

Масса тягача (т) Масса прицепа 
(полуприцепа) 
(т)

Расстояния между осями (м)

Нагрузки на оси (т)

Габариты транспортного средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота (м) Минимальный радиус поворота с 
грузом (м)

Необходимость автомобиля сопровождения 
(прикрытия)

Предполагаемая максимальная скорость движения 
транспортного средства (автопоезда) (км/час)

Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

(должность) (подпись) (Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии)

<1> Указывается полное наименование груза, основные характеристики: марка, модель, 
описание индивидуальной и транспортной тары (способ крепления).



Приложение №2
к административному регламенту

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ N 
на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного 

и (или) крупногабаритного транспортного средства

(лицевая сторона)

Вид перевозки (межрегиональная, местная)

Год

Разрешено выполнить поездок в период с по

По маршруту

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, 
прицепа (полуприцепа), государственный регистрационный номер транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа)

Наименование - для юридических лиц, фамилия, имя, отчество (при наличии) - для 
физических лиц и индивидуальных предпринимателей, адрес и телефон владельца 
транспортного средства

Характеристика груза (при наличии груза) (полное наименование, марка, модель, 
габариты, масса)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса транспортного 
средства (автопоезда) 
без груза/с грузом (т)

Масса тягача (т) Масса прицепа 
(полуприцепа) (т)

Расстояния между 
осями (м)

Нагрузки на оси (т)

Габариты транспортного средства 
(автопоезда): Длина(м) Ширина (м) Высота (м)

Разрешение выдано (наименование уполномоченного органа)



(должность) (подпись) (Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

II и 20 г. М.П. (при наличии)

(оборонная сторона)

Вид со] фовождения

Особые условия движения <1>

Владел 
подраз; 
(указьп 
согласс 
лица с.

ьцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, 
1еление Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку 
ается наименование согласующей организации, исходящий номер и дата 
вания, для Госавтоинспекции печать и фамилия, имя, отчество должностного 
шчной подписью)

А. С но 
областг

рмативными требованиями настоящего специального разрешения, а также в 
дорожного движения ознакомлен

Водите 
средст!

ль(и) транспортного 
а

(Фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)

Б. Тран 
требовЕ 
спецназ

спортное средство с грузом/без груза соответствует нормативным 
шиям в области дорожного движения и параметрам, указанным в настоящем 
1ьном разрешении

Подпис 
средств

ь владельца транспортного 
а Фамилия, имя, отчество (при наличии)

1! II 20 г. М.П. (при наличии)

Отметк 
средств 
наличи

и владельца транспортного средства о поездке (поездках) транспортного 
а (указывается дата и время начала каждой поездки, заверяется печатью (при 
а) организации и подписью ответственного лица

Отметк 
реквиз! 
(при на

и грузоотправителя об отгрузке груза (указывается дата и время отгрузки, 
[ты грузоотправителя (наименование, юридический адрес), заверяется печатью 
яичии) организации и подписью ответственного лица

(без оталеток настоящее специальное разрешение недействительно)



Отметки контролирующих органов (указывается, в том числе дата, время и место 
осуществления контроля)

<1> Определяются уполномоченным органом, владельцами автомобильных дорог, 
Г осавтоинспекцией.



Приложение №3
к административному регламенту

СХЕМА 
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства (автопоезда)

Вид сбоку:

2,9м

1,1м

Вид сзади:



(должность, Ф.И.О. заявителя) (подпись заявителя)

М.П. (при наличии)


